---

\* 2 *Anc. Denisart*, v<sup>o</sup> *Hypothèque*, } Les *hypothèques* créées  
 n<sup>o</sup> 99, p. 664. } par des mineurs ont lieu,  
 lorsqu'ils les ont ratifiées en majorité, et les créanciers  
 doivent être colloqués du jour de l'acte originaire, préféra-  
 blement aux dettes hypothécaires contractées entre ce pre-  
 mier acte et la ratification ; parce que la nullité des engage-  
 ments des mineurs n'a pas lieu de droit, mais seulement en  
 cas de restitution. Cela a été ainsi jugé par arrêt rendu le  
 30 mai 1665, rapporté par Ricard, sur l'article 135 de la  
 coutume d'Amiens.

---

## [ARTICLE 2038.]

2038. Ceux qui n'ont sur l'immeuble qu'un droit suspendu par une condition, ou résoluble dans certains cas, ou sujet à rescision, ne peuvent consentir qu'une hypothèque soumise aux mêmes conditions ou à la même rescision.	2038. Persons whose right to an immovable is suspended by a condition, or is determinable in certain cases, or is subject to rescission, can only grant hypothecs upon it which are subject to the same conditions or to the same rescission.
---	---

---

\* *C. N.* 2125. } Ceux qui n'ont sur l'immeuble qu'un droit suspendu par une condition, ou résoluble dans certains cas, ou sujet à rescision, ne peuvent consentir qu'une hypothèque soumise aux mêmes conditions ou à la même rescision.

---

\* *ff. De pignoribus et hyp.*, } *L. 11, § 2.* Ususfructus an possit  
*L. 11, § 2, et L. 31.* } pignori hypothecæ dari, quæsitum est, sive dominus proprietatis convenerit, sive ille qui solum usumfructum habet? Et scribit Papinianus libro undecimo responsorum, tuendum creditorem: et si velit cum creditore proprietarius agere, *non esse ei jus uti frui invito se*, tali exceptione eum prætor tuebitur, *si non inter creditorem, et eum ad quem ususfructus pertinet, convenerit, ut ususfructus pignori sit.* Nam et cum emptorem ususfructus tuetur prætor, cur non et creditorem tuebitur? Eadem ratione, et debitori objicietur exceptio. (MARCIANUS).

*L. 31.* Lex vectigali fundo dicta erat, ut *si post certum temporis vectigal solutum non esset, is fundus ad dominum redeat.* Postea is fundus à possessore pignori datus est. Quæsitum est, an rectè pignori datus est? Respondit, si pecunia intercessit, pignus esse. Item quæsiit, si cum in exsolutione vectigalis tam debitor, quam creditor cessassent, et propterea

## [ARTICLE 2038.]

pronunciatum esset, *fundum secundum legem domini esse, cujus potior causa esset ?* Respondit, si ut proponeretur, vectigali non soluto, jure suo dominus usus esset, etiam pignoris jus evanuisse. (SCÉVOLA).